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Úvod

Formula Student (též Formula SAE) je konstrukční soutěž pro studenty inženýrských škol.

Vznikla v USA v roce 1981. Od roku 1998 existuje její evropská odnož, Formula Student. Obě soutěže

mají stejný cíl a prakticky stejná pravidla. Každý rok se v rámci Formula Student/SAE pořádá 12

jednotlivých soutěží po celém světě. V současné době v seriálů Formula Student/SAE soutěží více než

500 univerzitních týmů z celého světa.

Formula Student/SAE je konstrukční úkol, který by mohla položit jakákoliv automobilová

výrobní firma. Zadáno je fiktivní výběrové řízení na vývoj vozu formulového typu. Zákazník, pro

kterého je vůz určen, je víkendový neprofesionální závodník holdující autokrosu nebo sprintu. Vůz

proto musí disponovat velkým výkonem ve smyslu co nejlepší akcelerace, brzdění a

ovladatelnosti. Musí být levný, spolehlivý, údržba musí být snadná a musí být

konkurenceschopný. Vůz by tedy měl být také esteticky na úrovni, pohodlný a využívat co nejvíce

běžně dostupných součástí. Produkční plán je 1000 vozů za rok. Týmy pak mají za úkol vyvinutý vůz

demonstrovat jedním prototypem.

Úkol zní: Navrhnout vůz, který co nejlépe splňuje uvedené požadavky. Na konci bude vůz

porovnán s návrhy konkurence. A pouze nejlepší návrh se dočká “výroby”.[1]

Tím CTU Cartech vznikol v roku 2007 na ČVUT Fakulte strojní, keď sa zrodil nápad zúčastniť sa

týchto prestížnych celosvetovo organizovaných pretekov. Prvý monopost uzrel svetlo sveta v roku

2009 s názvom FS.01. Od tej doby každý rok prišiel na svet jeden nový závodný monopost. V roku

2019 CTU Cartech vyhral prvýkrát post šampióna na závodoch Formula Student Czech Republic so

závodným monopostom FS.11.

S tímom CTU Cartech som sa zoznámil ešte pred nástupom na ČVUT. Tento projekt ma veľmi

zaujal a bol jedným z dôvodov nástupu práve na ČVUT. V prvom ročníku som vstúpil do tímu a začal

sa zaujímať o skupinu Drivetrain, tj. prenos sily z motora až na kolesá. V treťom ročníku nastal

moment výberu bakalárskej práce a tak som si vybral návrh hnacieho hriadeľa z dôvodu úspory

hmotnosti v tomto prípade významnom, pretože ide z časti o neodpruženú a zotrvačnú hmotu ktorá

pôsobí na motor a celkovo celý monopost pri akcelerácií a brzdení. Druhý dôvod bola možnosť

zvýšenia objemu motora z 600ccm na 700ccm a tým pádom aj zvýšenie krútiaceho momentu

o približne 10Nm.

Obrázok č. 1: Logo CTU Cartech [2]
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1. Použití kloubů a kloubových hřídelů v dopravní technice

Klouby nacházejí uplatnění v případe požadavku na přenos mechanické energie rotačního

pohybu mezi zařízeními, jejichž hřídele jsou v takové poloze, že vzájemné spojení je obtížně

realizovatelné některým z převodu, nebo – což je nejtypičtejší případ – mění za provozu svoji polohu.

Vzájemná změna polohy je častá právě u dopravních prostředků, u kterých je zdroj energie (spalovací

motor, elektromotor popř. další) pro standardní uspořádaní pohonných řetězců součástí odpružené

hmoty vozidla, zatímco hnací kola vozidla – na které je mechanická energie přenášena – jsou součástí

nápravy – tedy neodpružené hmoty. Důsledkem je během jízdy neustálá změna úhlu zalomení

hřídele popř. hřídelů, kterými jsou jednotlivé části navzájem propojeny. V některých případech je

možné pro tyto účely použít pružné nebo zubové spojky avšak ve většině aplikací je z důvodu, které si

dále objasníme, nutné použít kloubových hřídelů sestavených z různých typů kloubů. [3]

1.1 Podélné hnací hřídele

V konstrukci dopravních prostředků se lze setkat s různým uspořádaním pohonného ústrojí

vozidla. V minulosti bylo možné považovat za nejbežnejší umístění motoru vpředu podélně

a pohon zadních kol. Dnes je toto řešení používané převážne u nákladních nebo terénních

automobilů a některými výrobci osobních automobilů. Příklad takového uspořádaní zobrazuje

Obrázek č. 2. Kloubový hřídel zde zajišťuje v podélné ose vozidla spojení mezi převodovkou

a rozvodovkou. Sklonění hřídele je charakterizováno úhly zalomení 𝛼1 a 𝛼2. Pokud není

rozvodovka upevněna přímo k rámu, ale tvoří součást nápravy, musí kloubový hřídel zároveň

umožňovat změnu jeho délky.

Obrázok č. 2: Uspořádaní pohonného ústrojí vozidla s podélným hnacím hřídelem [3]

V tomto případe hovoříme o tzv. podélných hnacích hřídelích. Příklad konstrukčního

provedení ukazuje Obrázek č. 3. V jeho horní části je zobrazeno uspořádaní pohonného řetězce

vozidla 4 x 4. Obě hnací nápravy jsou v uváděném příkladu tuhé a není tedy nutné použít kloubové

hřídele mezi rozvodovku a kola zadní nápravy. Přední náprava je vybavena klouby na hnacích

hřídelích pouze ze strany kola, aby bylo umožněno rejdování. Z rozdělovací převodovky vedou

k nápravovým rozvodovkám podélné kloubové hřídele. Ve spodní části obrázku je příklad
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konstrukčního řešení takového hnacího hřídele. Jeho základ obvykle tvoří trubka, na jejíž oba konce

jsou připevněny unášeče kloubů. Požadavek na změnu délky hřídele při svislých pohybech nápravy je

zajištěn drážkováním, nebo použitím stejnoběžných kloubů s axiálním posuvem.

Podélné hnací hřídele jsou nejtypičtějším zástupcem, kde jsou dodnes s výhodou používaný

křížové klouby. U podélných hřídelů je možné zajistit stejné úhly zlomu 𝛼1 = 𝛼2. [3]

Obrázok č. 3: Uspořádání pohonného řetězce s podélnými hnacími hřídeli, příklad konstrukčního řešení [3]

Legenda: 1 – Hřídel s křížovými klouby, 2 – Ložisko, 3 – Střední hřídel, 4 – Kloub Lobro, 5 – Ložisko, 6 – Křížový kloub

1.2 Příčné hnací hřídele

Dnes je možné považovat, za nejběžnější provedení pohonného řetězce u osobních automobilů,

uspořádání motor vpředu napříč před nebo nad přední nápravou a pohon předních kol. Hnací hřídele,

které přenáší moment z diferenciálu na kola, tak musí nejenom vyrovnávat rozdíly délek při

propružení, ale zajistit i řiditelnost předních kol. Tuto situaci znázorňuje Obrázek č. 4. Vnitřní kloub (u

převodovky) musí umožňovat axiální posuv až do hodnoty přibližně 50 mm s úhlem zalomení

maximálně do 25 stupňů. Kloub na straně kola (vnější) je, z důvodu dosažení co nejmenšího

poloměru otáčení, charakteristický vysokou hodnotou možného úhlu zalomení a to až 52 stupňů.
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Obrázok č. 4: Uspořádání pohonného ústrojí vozidla s příčným hnacím hřídelem [3]

Jak si vysvětlíme v kapitole 1.3 požadavky úhlu zlomu, které vyplývají z příčného uložení hnacího

agregátu, nejsme schopni pokrýt „klasickým“ hřídelem s křížovými klouby tak aby si vozidlo

zachovalo funkčnost a jízdní pohodlí. Byla to právě příčná zástavba agregátu, jež vyprovokovala

zejména ve 20. letech minulého století vlnu patentů a nových konstrukcí stejnoběžných kloubů, tedy

kloubů, jež při rozdílném úhlu zlomu jsou schopni dosáhnout stejných otáček na výstupním jako na

vstupním hřídeli. [3]

Nerovnoměrnost křížového kloubu roste progresivně s růstem úhlu β. K tomu aby se

nerovnoměrnost otáčení odstranila, konstruují se tři hřídele s dvěma křížovými klouby do tvaru

písmene „Z“ nebo „V“ podle obrázku č. …. [28]

Obrázok č. 5: Znázornenie usporiadania do Z a do V [28]
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 Příklad uspořádaní vozidla s motorem umístěným vpředu a pohonem předních kol je na

následujícím obrázku(obrázek č. ). V jeho spodní částí je příklad častého konstrukčního řešení

příčného hnacího hřídele pro dané uspořádaní pohonného řetězce. Na straně převodovky (na


[…]


a na kolesá. Toto nám prinesie rýchlejšie reakcie pri akcelerácií a pri brzdení a menšie namáhanie

ostatných komponentov hnacieho ústrojenstva. Taktiež dosiahneme ušetrenie hmotnosti

(uvažujeme 50%) na neodpruženej časti monopostu, ktoré je veľmi významné a často sa uvádza, že

jeden kilogram hmotnosti ušetrený na neodpruženej časti vozidla sa rovná trojnásobku ušetrenej

hmotnosti na odpruženej časti vozidla.

Nový návrh za použitia kompozitnej trubky má nevýhodu vo vyššej zložitosti výroby, ceny

a takmer dvojnásobného priemeru hnacích hriadeľov, z čoho by mohli vzniknúť problémy zástavby,

pre iné súčasti monopostu.

𝑀𝑜𝑚𝑒𝑛𝑡 𝑧𝑜𝑡𝑟𝑣𝑎č𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖
[𝑘𝑔 ∗ 𝑚2]

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á ℎ𝑚𝑜𝑡𝑛𝑜𝑠ť
[𝑔]

Pôvodný hnací hriadeľ 1,88 ∗ 10−4 1 044

Návrh č.1 1,18 ∗ 10−4 648

Návrh č.2 1,18 ∗ 10−4 648

Návrh č.3 1,84 ∗ 10−4 560

Návrh č.4 2,18 ∗ 10−4 716

Návrh č.5 1,43 ∗ 10−4 717

Tabuľka č. 5: Porovnanie jednotlivých návrhov a pôvodného riešenia
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Záver

V tejto bakalárskej práci som navrhol nový typ hnacích hriadeľov pre použitie na monoposte

tímu CTU Cartech v nasledujúcich sezónach. Návrhom sa dosiahla úspora hmotnosti až o 968 gramov,

táto úspora je veľmi významná, keďže sa jedná o rotačnú hmotu, a to z časti neodpruženú. Taktiež sa

dosiahlo zníženie momentu zotrvačnosti o 2,2 %.

Postup návrhu začal dôkladným pochopením postupu návrhu hnacích hriadeľov a rešeršou

doteraz používaných riešení pre podobné aplikácie. Po zhodnotení všetkých aspektov som vybral

homokinetický kĺb typu tripod, z dôvodu vysokej efektivity a dlhoročných dobrých skúseností s týmto

typom kĺbu. Následne som zhotovil niekoľko návrhov hnacích hriadeľov. Najlepšie riešenie pre

ušetrenie čo najviac hmotnosti, bolo implementovanie časti homokinetického kĺbu, priamo na hriadeľ

zostavy hnacieho hriadeľa. Podľa tohto riešenia som navrhol päť návrhov.

Návrhy č.1 a č.2 boli neskôr zamietnuté z dôvodu vysokej ceny materiálu ktorým mal byť

Titán Grade 5 a vysokej ceny výroby. Návrh č.3, pozostávajúci z kompozitnej trubky s nalepenými,

obrábanými titánovými koncovkami sa javil ako najlepšie riešenie, a tak bol vybratý ako primárny.

Hlavne z finančného hľadiska vznikli aj Návrhy č.4 a č.5 ako sekundárne riešenie.

Nasledovali analytické výpočty so snahou určiť čo najpresnejšie okrajové podmienky pre

ďalšie výpočty a simulácie. Maximálny krútiaci moment bol určený z maximálneho krútiaceho

momentu motora, prevodových pomerov a svornosti diferenciálu v zákrute. Maximálny krútiaci

moment pôsobiaci na jednu hnaciu hriadeľ bol určený na 750 N.m.

Mohol som začať s výpočtom jednotlivých častí pre návrh č.3. Začal som výberom

kompozitnej trubky, s čím mi pomohla firma Compotech s.r.o a vypočítal potrebné rozmery. Ďalej

bolo potrebné vybrať vhodné lepidlo pre nalepenie titánových koncoviek, ktoré spĺňa všetky

požiadavky potrebné pre našu aplikáciu, tento výber bol taktiež konzultovaný s firmou Loctite.

Nakoniec ostal výpočet rozmerov titánových koncoviek z materiálu Titán Grade.5. Pre tento návrh je

potrebné použiť časti nasledujúcich vlastností: Karbón kompozitovú trubku 36x3, lepidlo Loctite EA

9514 a titánové koncovky o priemere trubky 30x2,5.

Návrh č.4, je totožný s návrhom č.3 okrem materiálu použitého na výrobu koncoviek

hnacieho hriadeľa. Materiálom je oceľ 34CrNiMo6. Všetky rozmery jednotlivých častí a použité

lepidlo sú rovnaké.

Návrh č.5 pozostával z oceľovej trubky 31x1,5 z materiálu 34CrNiMo6, na ktorej koncoch by

boli obrobené čapy tripodu. Hnacia hriadeľ by bola vyrobené z jedného kusu polotovaru.

Na simulovanie metódou konečných prvkov som použil program ANSYS Workbench 2020 R1.

Simulácie návrhu č.3, potvrdili naše analytické výpočty pre návrh č.3 a č.4 a potvrdili tieto návrhy ako

úspešné. Jediný problém by mohol nastať pri prechode čapov na väčší priemer koncoviek, kde by

mohla vzniknúť deformácia, prípadne porušenie materiálu. Tieto miesta sa budú musieť pri testovaní

na závodnom monoposte, pravidelne kontrolovať. Návrh č. 5 vyšiel ako nevyhovujúci, z dôvodu príliš

veľkých plôch napätí ktoré prekročili medzu klzu.

Pre overenie správneho určenia maximálneho momentu na hnacích hriadeľoch počas jazdy

monopostu, sa použije tenzometrické meranie na staršom type hnacieho hriadeľa pred výrobou

nového typu hnacieho hriadeľa.
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