I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh kloubových hřídelí pro pohon vozu Formula Student.
Jméno autora: Peter Praženica
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jiří Pakosta, Ph. D.
Pracoviště vedoucího práce: Ú12201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější, protože společně s návrhem kloubových hřídelí navíc práce zahrnovala i výrobu a testování součástí.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání hodnotím jako splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval aktivně a samostatně a výsledek práce dokázal skloubit s požadavky týmu studentské formule.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce dokládá dostatečné zapojení získaných znalostí z dosavadního studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je na dobré úrovni, ale student se dopustil několika formálních chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student použil dostatečné množství citované literatury.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
S úrovní práce jsem celkově spokojený.

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.8.2021

Podpis: